
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

Contrato: 2011-019
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARA 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115301 Fax: 9132115301 
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351607

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ALTERAR DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PREVISTA NA 
CLAUSULA QUARTA DO CONTRATO Nº 006/2011
Contrato: 2011-006
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115201 Fax: 9132115201 
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351591

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar Dotação Orçamentaria prevista na cláusula 
nona do contrato nº 018/2011.
Contrato: 2011-18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RG SOLTWARE LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 872B
CEP. 66015-020 - Belém/PA
Telefone: 9132302271 Fax: 9132120900 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351399

PORTARIA: Nº. 080/2012
Objetivo: Visita institucional com a prefeitura para tratar de 
assuntos referentes ao SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU artº. 145 e considerando 
o memorando nº. 019/2012- GAB/EGPA de 08/03/2012, nos 
autos do processo nº. 107950/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182024/ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO (COORDENADORA DE 
ÁREA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 17/03/2012
57235161/HELLEN NAYANA DE ALENCAR REIS (GERENTE DE 
PROJETOS III) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 
17/03/2012
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351387

PORTARIA: Nº. 079/2012
Objetivo: Visita institucional para tratar de assuntos referente 
as Capacitações.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94- RJU artº. 145 e considerando 
o memorando nº. 019/2012- GAB/EGPA de 08/03/2012, nos 
autos do processo nº. 107950/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351379

PORTARIA: Nº078/2012
Objetivo: Realização do Programa de Municipalização e a 
necessidade de visita institucional a prefeitura do referido 
município para tratar de assuntos referentes ao SERVIFEST.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/94-RJU artº. 145 e considerando 
o memorando nº. 019/2012- GAB/EGPA de 08/03/2012, nos 
autos do processo nº. 107950/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54182024/ANDRÉA CORDEIRO CAVALÉRO (COORDENADORA DE 
ÁREA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 14/03/2012
5394040/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CAVALÉRO DA 
SILVA COSTA (PROFESSOR AD-4) / 1.5 diárias (Completa) / de 
13/03/2012 a 14/03/2012
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS

PORTARIA Nº 23, DE 06/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351082

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 34.850,40 (Trinta e Quatro Mil, 
Oitocentos e Cinquenta Reais e Quarenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737469 - FAPESPA 0101 335039 34.850,40

TOTAL 34.850,40

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

782011957113737469 - FAPESPA 0101 339018 34.850,40

TOTAL 34.850,40

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351123

Contrato: 2-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) conjuntos de mesas com 
cadeiras para equipar o refeitório desta Secretaria
Valor Total: 2.199,60
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 08/03/2012
Dispensa: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449052              0101000000          Estadual

Contratado: erivaldo campelo comercio e serviços me
Endereço: Psg Antônio Leal, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PAEmail: contato@trabserv.com.br
Telefone: 0132640674 Fax: 9132444192
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351132

TORNAR SEM EFEITO O TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, de 01/03/2012, publicado no 
DOE nº. 32.109, de 05/03/2012.
PARTES: SEPOF E ARIANNE REPOLHO DE ALMEIDA
FUNÇÃO: AGENTE DE CRÉDITO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350682

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 001/2012/IOE, tendo 
como objeto a contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de passagens aéreas, conforme especifi cações 
constantes no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedora a empresa WORLD AGÊNCIA DE VIAGENS, 
OPERADORA E CONSOLIDADORA DE TURISMO LTDA, 
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 02 de março de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351247

PORTARIA Nº 082/2012-IDESP, BELÉM (PA), 09 DE 
MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 26/03/2012 a 24/04/2012, a servidora ANDREA DOS SANTOS 
COELHO, Identidade Funcional nº. 57194469/2, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotada no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351502

PORTARIA Nº 083/2012-IDESP, BELÉM, 09 DE
MARÇO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido ADRIANA TAIS GUIMARÃES DOS SANTOS, 
Matrícula 80846089/1 ocupante do cargo de Supervisor, código 
GEP-DAS-011.3, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 13 de março 
de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


